

CURRICULUM VITAE DI FRANCO NANNI

Aggiornato al 09/02/2010

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	Nanni Franco
Domicilio e studio	Via Marzabotto 7, 40068 San Lazzaro di Savena (BO).
Telefono	Cell. 349 1964974
Fax	051 3370725
E-mail	nanni@psike.it - sito web: www.psyke.it
Nazionalità	italiana
Data di nascita	5 dicembre 1959.

PRESENTAZIONE

Sono Sociologo e Psicologo Clinico e di Comunità iscritto all'Ordine degli Psicologi dell'Emilia Romagna col n° 5106. A questa doppia formazione unisco una lunga esperienza pregressa nella scuola superiore: ho lavorato 13 anni come docente, per lo più in scuole e classi difficili sotto vari punti di vista; sono stato spesso tutor di classe curando i rapporti con le famiglie; nella maggior parte dei contesti erano inseriti alunni con handicap. Dal 2000 a oggi ho continuato a operare nella scuola come professionista su progetti per alunni con difficoltà scolastiche e/o comportamentali. Negli ultimi anni ho messo a frutto questa esperienza con ragazzi e con famiglie fondando l'associazione SOS-Crescere (www.soscreocere.org) che fornisce supporti alla genitorialità e al benessere scolastico, principalmente sul territorio di San Lazzaro.

Fin dal 1986 ho seguito ricerche a carattere sociologico e psicologico curandone anche gli aspetti metodologici. Più di recente: nel biennio 2003-2004 ho realizzato e diretto una ricerca coordinata da COFIMP, "Il sistema delle imprese a supporto della riprogettazione e sperimentazione di percorsi formativi e integrati". Inoltre ho curato la progettazione, la somministrazione e la elaborazione statistica di un questionario nell'ambito di un progetto regionale ("Compari e generio") riguardante le scelte post-obbligo scolastico in ottica di genere.

Ho effettuato numerosissimi corsi di formazione per docenti e per genitori, sportelli di psicologia scolastica, percorsi di orientamento; grazie quindi a una solida esperienza in ambito scolastico che copre tutti gli ordini di scuola, dal nido alla scuola superiore, ho una approfondita conoscenza dei contesti educativi sotto diversi punti di vista (del personale, dell'utenza e delle famiglie).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- ◆ 11/7/06: Università di Bologna, Facoltà di Psicologia. Consegue con 110/110 e lode la Laurea specialistica in Psicologia Clinica e di Comunità.
- ◆ 2000: Corso presso Ass.ne Methodotre di Milano (50 ore) per Facilitatore per la Riduzione degli Incidenti Traumatici ed il trattamento dello Stress Post Traumatico
- ◆ 1998: Corso per Formatore Adulti Gordon Effectiveness Training Inc. (rappresentata in Italia dallo IACP) per l'effettuazione di corsi sulla Comunicazione Efficace in famiglia, sul lavoro e nei rapporti interpersonali. (100 ore)
- ◆ 1997-98: Corso biennale (450 ore) di Counseling e Relazione d'aiuto presso l'Istituto per l'Approccio Centrato sulla Persona (IACP, fondato da C. Rogers e A. Zucconi).
- ◆ 1996: Corso annuale (60 ore) di Socioterapia presso la AIST (Associazione Italiana Socio-Terapia).
- ◆ 1988: Conservatorio G. B. Martini di Bologna. Si diploma in Strumentazione per Banda con 8,33/10
- ◆ 23/11/83: Università di Bologna, Facoltà di Scienze Politiche. Si laurea con 110 e lode nell'indirizzo sociologico.

ESPERIENZA LAVORATIVA

2008-2009 (si estende al 2010)

- ◆ Sportello di psicologia scolastica per famiglie, docenti e alunni presso Istituto Comprensivo di Pieve di Cento e Castello d'Argile (BO), I.C. di Argelato (BO), I.C. di Molinella, I.C. Di Minerbio (dal 2009-10). All'interno di queste iniziative sono contenute anche iniziative di supervisione e formazione per docenti e incontri formativi per i genitori.
- ◆ Corso di formazione per educatrici dei Nidi Comunali di Bologna su "Lo scarabocchio al nido" (le tracce grafiche dai 18 ai 36 mesi).

2007-2008

- ◆ Sportello di psicologia scolastica per famiglie, docenti e alunni presso Istituto Comprensivo di Pieve di Cento e Castello d'Argile (BO), IC di Argelato (BO) e IC di Molinella. All'interno di queste iniziative sono contenute anche iniziative di supervisione e formazione per docenti.
- ◆ Docenza su "Psicologia e tecniche della comunicazione" al corso professionale "Facilitatore della comunicazione" presso Istituti Aggregati Aldini-Sirani

2006-2007

- ◆ Formazione formatori a finanziam. regionale presso Istituto O. Belluzzi (BO) sulla transizione dalla scuola media alla scuola superiore
- ◆ Formazione sul disagio in età evolutiva: due edizioni (30 ore ciascuna) destinate a docenti rispettivamente di scuola primaria e scuola media presso Istituto Comprensivo di Molinella (BO)
- ◆ Docenza su "Psicologia e tecniche della comunicazione" al corso professionale "Facilitatore della comunicazione" presso Istituti Aggregati Aldini-Sirani
- ◆ Incontri (V serie) per genitori su Adolescenza e Orientamento presso Scuola Media Serpieri di S. Giovanni M. (RN)
- ◆ Sportello di psicologia scolastica per famiglie, docenti e alunni presso IC di Pieve di Cento e Castello d'Argile (BO), e IC di Argelato (BO)
- ◆ Segue progetti educativi per minori con gravi psicopatologie presso la Coop sociale CADIAI (BO)

- ◆ Progetti di orientamento (finanz. FSE) presso Scuole Medie Guercino, Jacopo della Quercia (BO), Istituto Comprensivo di Pieve di Cento e di Argelato
- ◆ Attività di consulenza alla genitorialità presso lo sportello di aiuto dell'Associazione SOS Crescere
- ◆ Studio privato (San Lazzaro, via Marzabotto 7) come psicologo clinico.

2005-2006

- ◆ Docenza su "La comunicazione con la famiglia e il bambino" al corso professionale "Nuove tipologie di assistenza per l'infanzia" presso Istituti Aggregati Aldini-Sirani
- ◆ Bambini al nido, Genitori part time? Incontri per i genitori del Nido, due serie presso Nido Roselle e Nido Mazzoni (Q.re Savena)
- ◆ Incontri (IV serie) per genitori su Adolescenza e Orientamento presso Scuola Media Serpieri di S. Giovanni M. (RN)
- ◆ Docenza su "Psicologia e tecniche della comunicazione" al corso professionale "Facilitatore della comunicazione" presso Istituti Aggregati Aldini-Sirani
- ◆ Laboratori e sportello alunni e genitori (co-finanz. FSE) per l'orientamento presso IC di Pieve di Cento e Castello d'Argile (BO)
- ◆ Laboratori e sportello alunni e genitori (finanz. FSE) per l'orientamento presso IC di Argelato (BO)
- ◆ Sportello di psicologia scolastica per famiglie, docenti e alunni presso IC di Pieve di Cento e Castello d'Argile (BO), e IC di Argelato (BO)
- ◆ Fonda assieme ad altri professionisti l'Associazione per la tutela della età evolutiva e della genitorialità "SOS Crescere" di cui è presidente (per ulteriori informazioni si veda il sito web www.soscreocere.org)

2004-2005

- ◆ Docenza su "Psicologia e tecniche della comunicazione" al corso professionale "Facilitatore della comunicazione" presso Istituti Aggregati Aldini-Sirani
- ◆ Docenza su "La comunicazione con la famiglia e il bambino" al corso professionale "Nuove tipologie di assistenza per l'infanzia" presso Istituti Aggregati Aldini-Sirani
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Ferrara (II ediz.) su adolescenza scuola e genitorialità destinato ai genitori di

alunni di scuole superiori di Ferrara: ITC Marco Polo, IP Einaudi, IPSSAR Vergani.

- ◆ Seminario COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per docenti di scuola media superiore su: La scuola e il successo formativo - Il gruppo classe: psicodinamica e comunicazione.
- ◆ Seminario COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per docenti di scuola media superiore su: La scuola e il successo formativo - Ascolto, counseling e empowerment in ambito scolastico
- ◆ Seminario COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per docenti di scuola media superiore su: La scuola e il successo formativo - Reperimento e gestione delle informazioni nei casi di studenti con disagio
- ◆ Incontri (III serie) per genitori su Adolescenza e Orientamento presso Scuola Media Serpieri di S. Giovanni M. (RN)
- ◆ Laboratori e sportello alunni e genitori (co-finanz. FSE) per l'orientamento presso IC di Pieve di Cento e Castello d'Argile (BO)
- ◆ Laboratori e sportello alunni e genitori (finanz. FSE) per l'orientamento presso IC di Argelato (BO)
- ◆ Progetto Pari e Dispari (COFIMP-FSE-Provincia di Bologna) per la promozione del successo formativo presso Istituto ITC Salvemini e Liceo Da Vinci di Casalecchio di Reno (BO) articolato in progetti sulle classi e colloqui individuali di aiuto

2003-2004

- ◆ Percorsi di accoglienza per le classi prime presso ITC Salvemini - Casalecchio di Reno BO
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna "Laboratorio di approfondimento sull'accoglienza" per docenti di Istituti superiori presso varie sedi, Bologna
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Ferrara su adolescenza scuola e genitorialità destinato ai genitori degli alunni dell'Istituto Alberghiero di Ferrara
- ◆ Corso "Incontrarsi in gruppo" per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna (2 edizioni)
- ◆ Incontri (II serie) per genitori su Adolescenza e Orientamento presso Scuola Media Serpieri di S. Giovanni M. (RN)
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per docenti di Scuola Media inferiore e superiore sulla Didattica Orientativa

- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per docenti di Scuola Media superiore sulla gestione delle situazioni di disagio
- ◆ Ricerca COFIMP - Regione Emilia Romagna sulle scelte post-obbligo in ottica di genere
- ◆ Ricerca COFIMP - Provincia di Bologna su "Le imprese a supporto del sistema formativo integrato"

2002-2003

- ◆ Corso "Bambini senza regole - Le ragioni di una crisi, i possibili rimedi" per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna (cinque edizioni)
- ◆ Corso "Ascoltami, non ti sento - Ascolto e comunicazione al Nido" per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna
- ◆ Corso "Incontrarsi in gruppo" per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna
- ◆ Collabora come formatore con Fondazione Aldini-Valeriani e COFIMP-FSE-Provincia di Bologna su progetti di motivazione, orientamento e promozione del successo formativo in scuole superiori di Bologna (Liceo Artistico) San Lazzaro (ITC Mattei) e Casalecchio di Reno (Liceo Da Vinci)
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna "Comunicare con gli adolescenti" per genitori di alunni di scuola media superiore, presso sede COFIMP.
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna "Con le buone o con le cattive" per genitori di alunni di scuola media superiore, presso ITC Salvemini, Casalecchio (BO)
- ◆ Corso "Insegnanti Efficaci" presso XII Circolo didattico di Bologna
- ◆ Incontri per genitori sull'Adolescenza e l'Orientamento presso Scuola Media Serpieri di S. Giovanni M. (RN)
- ◆ Corso per genitori "Con le buone o con le cattive" presso A.N.S.P.I. S. Maria in Vado di Ferrara
- ◆ Corso per genitori "Adolescenti oggi" presso A.N.S.P.I. S. Maria in Vado di Ferrara
- ◆ Incontro per Psicologi e Genitori sul tema "La società orfana" organizzato da Società Ferrarese di Psicologia

2001-2002

- ◆ Corso "Insegnanti Efficaci" presso l'Istituto Comprensivo Statale di Pieve di Cento (BO)

- ◆ Corso “Genitori Efficaci” presso A.N.S.P.I. S. Maria in Vado di Ferrara
- ◆ Due edizioni del Corso “Conoscere e usare l’Intelligenza Emotiva” per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna
- ◆ Collabora come formatore con Fondazione Aldini-Valeriani e COFIMP-FSE-Provincia di Bologna su progetti di motivazione, orientamento e promozione del successo formativo in scuole superiori di Bologna e Casalecchio (BO)
- ◆ Conferenza-incontro per genitori e docenti su “Autorevolezza e educazione al comportamento” presso Biblioteca Comunale di Crespellano (BO)
- ◆ Docente al Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per docenti di scuola superiore su Accoglienza e Socializzazione
- ◆ Corso “La famiglia e i limiti, prospettive psicologiche e sociologiche” per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna (tre edizioni)
- ◆ Corso COFIMP-FSE-Provincia di Bologna per genitori di alunni di scuola media inferiore e superiore su tematiche dell’adolescenza presso Scuole A. Manzoni (Bologna)
- ◆ Docente nel corso COFIMP “Orientarsi ad orientare” presso la scuola A. Frank di Cesena (FO)

2000-2001

- ◆ Collabora come formatore con Fondazione Aldini-Valeriani, COFIMP-FSE-Provincia di Bologna e OMAL su progetti di motivazione, orientamento e promozione del successo formativo in scuole superiori di Bologna, Budrio, Castel S. Pietro, Porretta.
- ◆ Corso di Formazione per Docenti “Tutor come figure di sistema” presso Istituto Salvemini (Casalecchio di Reno - BO)
- ◆ Tre edizioni del Corso “Conoscere e usare l’Intelligenza Emotiva” per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna
- ◆ Seconda edizione del corso “Genitori Efficaci” a Pieve di Cento (BO)
- ◆ Corso “Insegnanti Efficaci” presso III Circolo Didattico di Cesena (FO) (seconda edizione)
- ◆ Corso “Genitori Efficaci” presso III Circolo Didattico di Cesena (FO) (seconda edizione)

1999-2000

- ◆ Corso “Educatrici Efficaci” per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna
- ◆ Corso “Conoscere e usare l’Intelligenza Emotiva” per operatrici dei Nidi Comunali del Comune di Bologna
- ◆ Corso “Insegnanti Efficaci” presso III Circolo Didattico di Cesena (FO)
- ◆ Corso “Genitori Efficaci” a Pieve di Cento (BO) organizzato da Associazione Italiana Genitori e Comune di Pieve di Cento
- ◆ Corso “Educatori/Insegnanti Efficaci” ad un gruppo di educatori professionali e insegnanti di Bologna

DAL 1985 AL 1999

- ◆ Docente presso Istituti tecnici e professionali Aldini-Valeriani e Sirani (Bologna)
- ◆ Ricerca sociologica sovvenzionata dal Ministero P.I. su 1025 preadolescenti in collaborazione con il Prof. Mario Baroni (Università di Bologna). Al termine della ricerca pubblicano il volume “Crescere con il Rock” .

PUBBLICAZIONI

- 1987 *Gli specchi musicali dei giovani e dei loro insegnanti*, in: *Albero a elica* n° 12
- 1989 M. Baroni, F. Nanni, *Crescere con il rock*, (come indicato sul libro sono da attribuirsi a F. Nanni i cap. I, II, VI, IX) Coop. Libreria Universitaria Editrice, Bologna
- 1991 *Perché la popular music a scuola?* in: *Nuova Rivista Musicale Italiana* n° 3-4
- 1991 *Profondo ascolto*, Rodi Editore, Bologna
- 2000 *La vita al tempo del Capitale*, in: AAVV, *Teoria del valore e senso capovolto*, Quattroventi, Urbino
- 2000 *Mass media e socialização musical*, in: EM PAUTA, *Revista do Programa de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Sul* n° 16/17
- 2004 *Accogliere Conoscere Ascoltare - Il vademecum per il successo formativo*, diffusione a stampa a cura di COFIMP, cofinanz. FSE - Provincia di Bologna
- 2006 *Pari e dispari*, (con A. Cortelli) in: Levratti, M., (a cura di) *Magliette e videoclip: quando l’esperienza diventa apprendimento*, Carocci, Roma

